РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу
«Джэджэ районым»  иадминистрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18 сентября 2019 года № 254
ст. Гиагинская
О создании зонального центра военно-патриотического воспитания
и подготовки граждан к военной службе
на территории МО «Гиагинский район»

В соответствии с Концепцией федеральной системы подготовки граждан к военной службе до 2020 года, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2010 года № 134-р, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 604 «О дальнейшем совершенствовании военной службы в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 года № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 – 2020 годы» и в целях повышения эффективности военно-патриотического воспитания граждан, повышения качества подготовки по основам военной службы и военно-учетным специальностям, укрепление здоровья и пропаганды здорового образа жизни, развития военно-прикладных видов спорта,
п о с т а н о в л я ю:
1. Создать зональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе на территории МО «Гиагинский район» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Гиагинского района «Средняя общеобразовательная школа № 10» (далее – МБОУ СОШ №10).
2. Руководителем зонального центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе на территории МО «Гиагинский район» назначить директора МБОУ СОШ №10.
3. Утвердить Положение о зональном центре военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе на территории МО «Гиагинский район» (приложение №1) и состав Совета зонального центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе на территории МО «Гиагинский район» (приложение №2).
4. Управлению образования администрации муниципального образования «Гиагинский район» обеспечить:
- организацию работы по военно-патриотическому воспитанию молодёжи на базе общеобразовательных организаций;
- организацию мероприятий по формированию здорового образа жизни и профилактике негативных зависимостей среди молодежи.
5. Управлению культуры администрации муниципального образования «Гиагинский район» обеспечить:
- оказание содействия Центру в организации и проведении массовых мероприятий среди граждан (молодёжи) допризывного возраста;
- предоставление Центру информации, необходимой для его полномочий в сфере военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе, по запросу в соответствии с компетенцией.
6. Рекомендовать Военному комиссариату Гиагинского и Кошехабльского районов:
-принимать участие и содействовать в проведении организованных Центром, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодёжи;
- осуществлять отбор и направление граждан в учреждения регионального отделения ДОСААФ России по Гиагинскому району на обучение по военно-учётным специальностям;
- совместно с органами местного самоуправления, общественными объединениями, средствами массовой информации Гиагинского района принимать участие в разработке и реализации мер, направленных на информирование граждан о деятельности Вооруженных Сил Российской Федерации, повышение престижа военной службы;
- представлять Центру информацию, необходимую для реализации его полномочий в сфере военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе, по запросу в соответствии с компетенцией.
7. ГБУЗ РА «Гиагинская ЦРБ» рекомендовать обеспечить:
- своевременное, качественное и всестороннее обследование, лечение и диспансерное наблюдение граждан (молодёжи), подлежащих призыву на военную службу;
- предоставление Центру информации о состоянии здоровья граждан (молодёжи) допризывного и призывного возрастов и другой информации, необходимой для реализации его полномочий в сфере военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе, по запросу в соответствии с компетенцией.
8. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район».
9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по социально-культурному развитию района.
Глава муниципального образования
«Гиагинский район»                                                                               А.В. Бутусов